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Abstrakt

Klimatické změny odehrávající se na Zemi ovlivňují většinu přírodních procesů. Nedílnou

součástí toho jsou i sněhové zásoby, které se v posledních desetiletích v mnoha horských

regionech snižují. Mimo zvyšující se teploty vzduchu, dochází i ke změnám skupenství

srážek, množství sněhu a ke změnám doby trvání sněhové pokrývky. Pro toky v horských

povodích, která jsou ovlivňována přítomností sněhové pokrývky je načasování odtoku

z tajícího sněhu zásadní. Vlivem teplotních změn dochází k dřívějšímu odtoku a zvýšení

evapotranspirace. Tato práce popisuje souhrn současných poznatků týkajících se změn

sněhové pokrývky a odtoku z horských povodí. Dále pomocí metody Mann-Kendallova

trend testu hledá přítomné trendy odtoků v zimních a jarních měsících 50letého období

(1965-2014) ve 14 horských povodích Česka, které dále kvantifikuje pomocí Senovy

směrnice přímky. Ve všech povodích je z dat patrný dřívější odtok 50 % z celkového ročního

odtoku. Zvýšené odtoky zimních měsíců se týkají výhradně krkonošských povodí. Výrazně

negativním trendem je postižen měsíc květen, ve kterém odtoky klesají skrz téměř všechna

povodí. V beskydských povodích nebyly detekovány téměř žádné trendy.

Klíčová slova: sníh, odtok ze sněhu, trendy, klimatické změny

Abstract

Climate changes occurring on Earth influence most of the natural processes. This also

includes snow storages which have been decreasing in many mountain regions over the last

decades. Besides increasing air temperature, changes in snowfall fraction, snow storages and

snowpack duration also occur. For snow dominated mountain catchments, runoff timing

from snowmelt is essential. Due to air temperature increase, runoff occurs earlier.

Additionally, evapotranspiration increases as well. This thesis summarizes current

knowledge regarding snowpack and runoff changes in mountain catchments. It further

analyzes changes in 14 Czech mountain catchments over a 50-year period (1965-2014) using

a Mann-Kendall trend test which identifies trends in selected time series. The trend analysis

was followed by quantification of trends using Sen’s slope estimator. The results showed

that the day of 50% of total annual runoff occurred earlier in all catchments. Increased winter

runoff was found in the Krkonoše catchments. Significant and extensive negative trends

were detected in May for most of the catchments. There were almost no significant trends

detected in the Beskydy catchments.

Key words: snow, snowmelt runoff, trends, climate changes
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1 | Úvod

Klimatické změny reprezentované především zvyšující se teplotou vzduchu ovlivňují

všechny přírodní složky na Zemi včetně kryosféry a s tím spojené zásoby sněhu (IPCC

2014). V budoucnu se budou zásoby sněhu dále ztenčovat (Kapnick, Delworth 2013;

Jenicek, Ledvinka 2020) a vlivem klimatické změny se bude měnit i rozložení jejich tání a

odtoku (Trenberth 2011; Schneeberger a kol. 2015). Navíc dochází k přeměně skupenství

srážek – jednak od pevných, tedy těch sněhových, ke kapalným, tedy dešťovým a jednak v

jejich ročním rozložení (MacDonald a kol. 2012; IPCC 2014; Berghuijs, Woods, Hrachowitz

2014; Sproles, Roth, Nolin 2017). Tyto změny mají za následek zvyšování zimních průtoků

v důsledku vyšší teploty vzduchu a následně snižování průtoků jarních (Jain, Goswami,

Saraf 2010; Blahušiaková a kol. 2020). Horská povodí a jejich sněhové zásoby napájí přes

50 % světových toků (Beniston 2003) a jsou tak významným a důležitým zdrojem vody pro

miliony lidí (Bales a kol. 2006; Viviroli a kol. 2007). Tyto globální trendy se mohou

v lokálním měřítku projevovat různými způsoby, které jsou předmětem výzkumu i v této

práci. Tato práce si tedy klade následující cíle:

1. Zhodnotit současný stav poznatků o změně v odtocích z horských povodí, ve

kterých je zásadní role sněhu, na základě především cizojazyčné odborné

literatury.

2. V praktické části je cílem popsat sezonalitu odtoků a jejich trendy v horských

povodích v zimních (prosinec, leden, únor) a jarních (březen, duben, květen)

měsících.

Analýzy v praktické části práce se týkají povodí okrajových pohoří Česka: Lužické

Nisy, Malého Labe, Mumlavy, Modrého potoka, Kněžné, Divoké Orlice, Krupé, Bělé,

Studené Vltava, Teplé Vltavy, Otavy, Vydry, Lomné a Čeladenky. Jedná se o toky pramenící

v Krkonoších, Orlických horách, Jeseníkách, na Šumavě a v Beskydech, tedy v horských

oblastech Česka, ve kterých se na odtoku ve velké míře podílí sníh. Za tímto účelem bude

provedena analýza hodnot denních průtoků z období 1965-2014 a následný popis trendů.

Analyzovanými parametry budou: den v roce překročení 50 % ročního odtoku, průměrné a

mediánové měsíční hodnoty, maximální a 90percentilové měsíční hodnoty a minimální

hodnoty odtoků. Významné trendy průměrných odtoků budou dále podrobovány analýze

síly trendu a jeho kvantifikaci.
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Tato bakalářská práce si tedy klade následující výzkumné otázky:

• Dochází v českém prostředí horských povodí ke změnám v zimních a

jarních odtocích?

• Pokud ano, v jakých měsících ke změnám dochází a jaká je orientace trendů

(negativní/pozitivní)?

Na základě zkoumané literatury je v práci ověřována následující hypotéza: Vlivem

klimatické změny a zvyšující se teploty vzduchu dochází v horském sněhovém prostředí ke

změně rozložení a skupenství srážek a k dřívějšímu tání a vyšší evapotranspiraci, což má za

následek dřívější zimní odtok a následný pokles pozdně jarních odtoků.
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2 | Současný stav poznatků

2.1 | Specifika odtoku v horských oblastech

Jednou z nejdůležitějších funkcí povodí je zásoba (a následný odtok) vody z území

(Staudinger a kol. 2017). Objem uložené vody v povodí a jeho rozdělení mezi podzemní

vodu, půdní vlhkost, sněhovou pokrývku, vegetaci a povrchovou vodu jsou proměnné, které

charakterizují hydrologický systém (McNamara a kol. 2011). V hydrologickém systému

popisujeme odtok jako proces přesunu srážek do říční soustavy. Tento proces se může

odehrávat na povrchu nebo pod povrchem za různých rychlostí (Davie 2008).

Horské prostředí je specifické svými odtokovými režimy, které se výrazně liší od

režimů nížinných řek. Jednoduché režimy (Obrázek 1) ovlivňovány sněhem, horami či

ledovci jsou následující:

• Glaciální (ledovcový) – toky glaciálního režimu se vyznačují viditelnými rozdíly

vodnosti v chladných a teplých měsíců, jejich vodnost ovlivňuje intenzita slunečního

záření. V teplých měsících se objevují výkyvy průtoků během dne. V evropských

podmínkách se tento režim uplatňuje především u alpských řek, například Rhôny

(Netopil 1972; Zeiringer a kol. 2018).

• Nivální – sněhový, jehož hlavním zdrojem vodnosti je tající sníh. Dále se dělící na

nivální nížinný (řeky východní Evropy a severní Kanady), kde sníh taje díky

rychlému oteplení na velkých plochách a je velmi rozkolísaný, a nivální horský, při

kterém sníh taje postupně v závislosti na nadmořské výšce a je méně rozkolísaný než

niválně nížinný (řeky Skandinávského poloostrova a podhůří Alp) (Zeiringer a kol.

2018).

Obrázek 1 Jednoduché hydrologické režimy. Vlevo nahoře: glaciální, řeka

Ötztaler Ache; vpravo nahoře: nivální, řeka Mur; vlevo dole: pluviální, řeka

Stiefing; vpravo dole: tropický, řeka Niger. Měsíční odtoky jsou vyznačeny

jako podíl na celkovém ročním odtoku. Zdroj: Zeiringer a kol. 2018
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Řeky protékající různými prostředími a různými klimatickými oblastmi tvoří

komplexní odtokové režimy:

• Niválně-pluviální – neboli sněhovo-dešťový, kde se vyskytují dvě maxima – na jaře

a na podzim. Nejnižší průtoky se vyskytují v říjnu a v lednu (řeky Pyrenejí) (Netopil

1972; Zeiringer a kol. 2018).

• Pluvio-nivální – neboli dešťovo-sněhový, jehož odtok tvoří hlavně dešťové srážky

projevující se na podzim, ale i v době jarního tání. Řeky mají obecně malé výkyvy

vodnosti (řeky střední a jižní Evropy a Apalačského pohoří) (Netopil 1972; Zeiringer

a kol. 2018).


[…]


mu nepředchází, ani ho nenásleduje. Může se tak jednat o jasný trend jednotného

šumavského jarního tání.

Dle Blahušiakové a kol. (2020) a Dierauer, Whitfielda a Allen (2018) mají minimální

odtoky souvislost se srážkami, tato hypotéza ale nemohla být, vzhledem ke své povaze,

v této práci posouzena. Minimální odtoky na vybraných povodích vykazovaly květnové

záporné trendy napříč horskými oblastmi Česka, na rozdíl od britských (Hannaford, Marsh

2006), která ve 2. polovině 20. století trendům nepodléhala, ačkoli zde existují náznaky

klesajících minimálních odtoků. Tyto výsledky však nejsou dostatečně statisticky průkazné.

Trend nárůstu jarních odtoků lze v kontextu této práce těžko přikládat například

nadmořské výšce, jelikož šumavská povodí převyšující svojí průměrnou nadmořskou

výškou ta krkonošská, tento trend nevykazovala. Vzestupný trend dále postupně přecházel i

do brzkého jara (březen), kde se držel v těch nejvyšších povodích a lze tam hledat souvislost

s nadmořskou výškou. Nicméně korelace trendů s faktory jako například nadmořská výška,

teplota vzduchu či úhrny srážek nebyla předmětem této práce. Takovéto analýzy vztahů

trendů a jejich možnými původci (nadmořská výška, teplota vzduchu, úhrn srážek, vliv
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vegetace, půdních a geologických podmínek apod.) mohou být následným rozšířením

v diplomové práci. Stejně jako například doplnění dalších ročních období.

Trendy poklesu květnových odtoků zjištěné v této práci mohou souviset například se

zjištěním ve zprávě IPCC (2014), ve které se píše o úbytku jarní (únor-duben) sněhové

pokrývky na severní polokouli od poloviny 20. století. Podobně je tomu u Potopové a kol.

(2016), kteří detekovali úbytek sněhové pokrývky ve větších nadmořských výškách přímo

v Česku. Navíc také detekovali úbytek sněhových srážek ve prospěch dešťových. Všechny

tyto popsané změny by mohly být na vině úbytků pozdně jarních odtoků. Nicméně nemusí

se jednat o přímou spojitost mezi nízkými zásobami sněhu a nízkými průtoky tentýž rok.

Blahušiaková a kol. (2020) ve své studii pozorovali vliv sněhové pokrývky z předešlého

roku. Poklesům zimních a jarních odtoků předcházel úbytek sněhové pokrývky předešlý rok.

Budoucí vývoj sněhových zásob a jejich vlivu na odtok bude ve velké míře podobný

a dále prohlubující se. Sněhové zásoby budou v kontinentální Evropě nadále ubývat

(Kapnick, Delworth 2013) a srážky budou padat spíše ve formě deště (Potopová a kol. 2016;

Jenicek, Seibert, Staudinger 2018). K predikci budoucího vývoje na území Česka by jistě

prospěly i komplexnější analýzy, nejenom na základě teplotních a srážkových změn, ale

například i změn krajinného pokryvu (Szczypta a kol. 2014).

Výsledky této práce mohou být ovlivněny chybami během zpracování i samotného

sběru dat. Data jako taková mohla být ovlivněna změnami v korytu řeky, jako například

úpravou samotného koryta nebo vznikem překážek. V průběhu let mohly být hodnoty

ovlivněny změnou metody měření, závadami na měřícím přístroji nebo jinými nepřesnostmi

způsobenými použitou metodou. Při výběru dat byla snaha o eliminaci časových řad

s chybějícími daty nicméně v datech Modrého potoka a Bělé se vyskytly roční výpadky,

které samozřejmě mohly také mít vliv na výsledky. Vzhledem k množství dat a lidskému

faktoru mohlo k chybám dojít i při jejich zpracování.
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6 | Závěr

Tato práce se zabývala změnami odtoků z horských povodí, které na základě

převážně cizojazyčné literatury zkoumala v první části práce. Byla zhodnocena klimatická

situace a její vliv na změnu sněhových srážek, specifika horského odtoku a odtoku ze sněhu,

aktuálně zaznamenané změny v horských odtocích a budoucí modelované změny.

V rámci praktické části bylo zhodnoceno 14 českých horských povodích na základě

dat denních průtoků z období let 1965 až 2014. Hodnoceny byly trendy zimních a jarních

měsíců. Následně byly statisticky významné trendy podrobeny bližší analýze a kvantifikaci

změn. V souladu se zkoumanou literaturou došlo ke shodě v několika případech a závěry

této práce jsou následující:

• Květnové odtoky se neustále snižují. Během 50letého období znatelně klesaly

a vzhledem k teplotním a sněhovým predikcím se dá očekávat další negativní

vývoj.

• Největší změny se odehrávají na Mumlavě. Trendům podléhá nejvíce a

vyskytují se u ní největší trendové extrémy. Na zvyšující se zimní (leden-

březen) odtoky navazuje pozdně jarní (květen) deficit odtoků.

• Na Šumavě dochází v březnu k nárůstů maximálních odtoků. Je zde tak jasně

pozorovatelné jarní sněhové tání.

• Toky v Beskydech výraznějším změnám nepodléhají. Jedná se tak o

nejstabilnější zkoumaná povodí s nejmenšími odtokovými výkyvy.

• Největší nárůsty odtoků (leden-březen) postihují Krkonoše. Lze tak

předpokládat, že se zde zintenzivňuje jarní tání a sněhová pokrývka zde

znatelně ubývá.

• Den odtoku 50 % celkového ročního objemu odtoku se stále snižuje. Voda

tak odtéká rychleji a dříve v roce. Tento jev ovšem nelze přisuzovat

nadmořské výšce. Nejdříve voda sice odtéká z Kněžné, tedy nejníže

položeného povodí, ale v opačném případě tomu tak není, tedy že nejpozději

voda odtéká z nejvýše položeného povodí.
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