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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Bakalářská práce Simony Klinkovské si klade za cíl 1) zhodnocení současného stavu výzkumu

týkajícího se dlouhodobých změn odtoku ze sněhové pokrývky v horských oblastech a 2)

analýza vybraných hydrologických časových řad za účelem popisu sezonality odtoku a

dlouhodobých trendů v zimních a jarních průtocích.

Probíhající zvyšování teploty vzduchu má mimo jiné za následek snižování sněhových zásob v

horských oblastech. Tyto změny, společně s dřívějším nástupem jarního tání, způsobují změny

v celkovém objemu a rozložení odtoku z povodí. Mezi hlavní změny patří zvýšení průtoků v

zimě, dřívější nástup jarních maxim průtoku a dřívější nástup období s nízkými průtoky v

pozdním jaru a v létě. Z uvedených důvodů práci hodnotím jako aktuální a odborně přínosnou.

Zároveň mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je celkem rozsáhlá, tvoří ji 60 stran textu včetně seznamu literatury. Přesto je práce

vhodně strukturována a psána odborným jazykem na uspokojivé úrovni. Především v rešerši se

ale autorka nevyhnula místy nepřehledným a nejasným formulacím, které pravděpodobně

vznikly při práci s anglickým textem. Tato skutečnost bohužel snižuje čtivost textu, která je

ztížena i občasnými chybami v překladu odborných termínů a místy narušené logické

návaznosti jednotlivých sdělení. Ostatní kapitoly jsou v tomto ohledu již přehlednější.

Obsahově ale rešerši považuji za kvalitní, dobře cílenou a je z ní patrné, že se autorka v dané

problematice dobře zorientovala. Výrazně nadprůměrný je i počet odborných článků, které

autorka v rešerši využila. Těch je téměř osmdesát a v drtivé většině jde o zahraniční studie.

Kapitoly metodika a popis řešeného území jsou zpracovány standardně a nemám k nim žádné

výhrady.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autorka popisuje hlavní zjištění plynoucí z analýz hydrologických

časových řad z vybraných povodí. Vše je doplněno komentářem a autorka poskytuje základní

interpretaci dosažených výsledků. Kapitola je zpracována kvalitně a všechny mé připomínky a

komentáře byly zohledněny již během zpracování práce. Nutno podoktnout, že ze zpracovaných

obrázků a tabulek plyne celá řada interpretací, které autorka v textu neuvádí. Nicméně je

otázkou, jestli to je v rozsahu dané bakalářskou prací vůbec možné. Spíše to dává prostor

k dalším budoucím výzkumům na toto téma. Kapitola diskuze je z obsahového hlediska

zpracována kvalitně a cíleně, uvítal bych pouze větší rozsah, který by odpovídal rozsahu

samotné výsledkové části.

Hodnocení přístupu studentky

Během zpracování práce byla Simona se mnou v průběžném kontaktu a konzultovala jak

použité metody, tak hlavní výsledky. A to i přes fakt, že vlivem pandemie probíhala naše
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komunikace od začátku až do konce online. Zároveň jsem měl pocit, že Simonu práce baví, což

se pozitivně odrazilo ve vlastních analýzách. V samotné kvalitě textu se ale nejspíše projevil

nedostatek času v závěrečných fázích zpracování bakalářské práce.

Shrnutí a závěr

Z práce je patrné, že se Simona v celé problematice úspěšně zorientovala a dosáhla řady

zajímavých výsledků, které, dle mého názoru, představují slibnou motivaci pro další zkoumání.

Dílčí slabou stránkou je místy horší čtivost textu, především v rešeršní části. Na základě

posouzení práce Simony Klinkovské a zhodnocení její aktivity v průběhu studia doporučuji

práci k obhajobě s hodnocením „výborně“ až „velmi dobře“ s přihlédnutím k průběhu

obhajoby.
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